Дело № 1-55/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чемал 17 июля 2019 года 

Чемальский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Фроловой М.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Чемальского района Республики Алтай Затеева С.А., прокурора Чемальского района Республики Алтай Красилова В.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Тырышкина А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 26 июня 2019 года, 

при секретаре Бедушевой Н.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей в 

<

адрес> зарегистрированной в 

<

адрес>, ранее судимой: 01.08.2018 года Чемальским районным судом Республики Алтай по ч.3 ст. 160 УК РФ к 01 году 08 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год 08 месяцев, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, состоявшая в должности заведующей муниципального дошкольного образовательного учреждения «

<

данные изъяты>») с 28 октября 2004 года на основании приказа начальника отдела образования администрации - Чемальского района от 28 октября 2004 года №, являвшаяся материально-ответственным лицом, выполнявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>», в силу своего должностного положения имела право распоряжаться находившимся на балансе указанного учреждения имуществом и материальными ценностями, а также имела право управлять и распоряжаться денежными средствами, получаемыми указанным учреждением от муниципального образования «Чемальский район», как учредителя указанного учреждения.

В январе месяце 2016 года у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств из фонда оплаты труда 

<

данные изъяты>» с использованием своего служебного положения. Реализуя свой преступный умысел, с использованием своего служебного положения в течение 2016 года, ФИО1 совершила следующие преступные действия:

В период времени с 21 января 2016 года по 11 октября 2016 года с 08 часов до 16 часов, в рабочее время, ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основе имеющихся у неё правовых и фактических возможностей, используя свое служебное положение, умышленно, с целью незаконно обогатиться путем присвоения вверенных ей учреждением денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями причинит имущественный ущерб 

<

данные изъяты>», и желая этого, представляла лицам, которые в вышеуказанный период занимали должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», заведомо ложные сведения о необходимости изготовления расходных кассовых ордеров и платежных ведомостей, и внесения в них сведений о подлежащих выплате К. суммах заработной платы за период с 21 января 2016 года по 11 октября 2016 года с указанием в данных платежных документах, что К. начислены и подлежат выплате денежные средства в сумме 65 713 рублей 94 копейки, при том, что в действительности К. в 2016 году в 

<

данные изъяты> трудоустроена не была и за период с 21 января 2016 года по 11 октября 2016 года каких-либо работ в 

<

данные изъяты> не выполняла, услуг ему не оказывала, о чем ФИО1 было достоверно известно. Лица, которые в вышеуказанный период занимали должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, введенные последней в заблуждение относительно подлежащих выплате К. сумм заработной платы, посредством системы электронного документооборота Федерального казначейства России, изготовили заявки на кассовый расход, платежные поручения, а также реестры на перечисление денежных средств. На основании указанных заявок в период с 21 января 2016 года по 11 октября 2016года с расчетного счета 

<

данные изъяты>» №, открытого в Национальном банке Республики Алтай Центрального банка Российской Федерации, на расчетный счет К. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 8558 ПАО Сбербанк г. Горно-Алтайск по заявке на кассовый расход № 1 от 21 января 2016 года, платежному поручению № от 21 января 2016 года, на основании реестра № 1 от 21 января 2016 года на сумму 6000 рублей, по заявке на кассовый расход № 14 от 11 февраля 2016 года, по платежному поручению № от 11 февраля 2016 года, на основании реестра № 2 от 10 февраля 2016 года на сумму 4578 рублей 32 копейки, по заявке на кассовый расход № 20 от 12 февраля 2016 года, по платежному поручению № от 12 февраля 2016 года, на основании реестра № 3 от 12 февраля 2016 года на сумму 7400 рублей, по заявке на кассовый расход № 128 от 11 марта 2016 года, по платежному поручению № от 11 марта 2016 года, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8700 рублей, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1476 рублей 81 копейка, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7724 рубля 99 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 283 рубля 30 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5022 рубля 89 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8900 рублей, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187 рублей 70 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2300 рублей, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 рублей 60 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8441 рубль 98 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1172 рубля 35 копеек, перечислены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 65713 рублей 94 копейки, тем самым ФИО1 похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 65713 рублей 94 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>», чем причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 21 января 2016 года по 11 октября 2016 года с 08 часов до 16 часов, в рабочее время, ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основе имеющихся у неё правовых и фактических возможностей, используя свое служебное положение, умышленно, с целью незаконно обогатиться путем присвоения вверенных ей учреждением денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями причинит имущественный ущерб 

<

данные изъяты>», и желая этого, представляла лицам, которые в вышеуказанный период занимали должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», заведомо ложные сведения о необходимости изготовления расходных кассовых ордеров и платежных ведомостей и внесения в них сведений о подлежащих выплате Т. суммах заработной платы за период с 21 января 2016 года по 11 октября 2016 года с указанием в данных платежных документах, что Т. начислены и подлежат выплате денежные средства в сумме 66960 рублей 83 копейки, при том, что в действительности Т. в 2016 году в 

<

данные изъяты> трудоустроен не был и за период с 03 июня 2016 года по 09 декабря 2016 года каких-либо работ в 

<

данные изъяты>» не выполнял, услуг ему не оказывал, о чем ФИО1 было достоверно известно. Лица, которые в вышеуказанный период занимали должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, введенные последней в заблуждение относительно подлежащих выплате Т. сумм заработной платы, посредством системы электронного документооборота Федерального казначейства России, изготовили заявки на кассовый расход, платежные поручения, а также реестры на перечисление денежных средств. На основании указанных заявок в период с 03 июня 2016 года по 09 декабря 2016 года с расчетного счета 

<

данные изъяты>» №, открытого в Национальном банке Республики Алтай Центрального банка Российской Федерации, на расчетный счет Т. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк г. Горно-Алтайск по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17344 рубля 95 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8098 рублей 56 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9788 рублей 79 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 рублей, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3789 рублей 79 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4027 рублей 31 копейка, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6901 рубль 58 копеек, по заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5009 рублей 85 копеек перечислены принадлежащие 

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 66960 рублей 83 копейки, тем самым ФИО1 похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 66960 рублей 83 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>», чем причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 своими незаконными действиями, умышленно, путем присвоения похитила принадлежащие 

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 132674 рубля 77 копеек, распорядившись ими в личных целях, чем причинила указанному учреждению ущерб в сумме 132674 рубля 77 копеек. 

Подсудимая ФИО1, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении по ч.3 ст. 160 УК РФ признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении неё в порядке особого производства. Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд установил, что ФИО1 заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства добровольно и после консультации с защитником Тырышкиным А.А., последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, эти последствия ей понятны. Также суд учитывает, что от представителя потерпевшего Ч., поступило заявление о том, что последняя не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, просив, рассмотреть дело в её отсутствие, государственного обвинителя Красилова В.В., также не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе признательными показаниями самой подсудимой. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. По месту жительства и по месту работы ФИО1, характеризуется с положительной стороны. 

При назначении наказания, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 написание явки с повинной, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в пределах санкции Уголовного закона, но, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, её материальное положение, частичное возмещение ущерба, состояние здоровья, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку признает, что её исправление возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения положений ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ, не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Согласно п. 5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат, а подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

В связи с тем, что ФИО1 совершила преступление до вынесения приговора Чемальского районного суда Республики Алтай от 01 августа 2018 года, суд принимает решение об исполнении данного приговора - самостоятельно.

В соответствие с требованиями ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поэтому, в соответствие со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего Ч. в интересах 

<

данные изъяты>» о взыскании ущерба, причиненного преступлением, подлежит частичному удовлетворению в сумме 132174 рубля 77 копеек, так как согласно предъявленному обвинению сумма ущерба установлена 132674 рубля 77 копеек, при этом не было учтено то, что 500 рублей возмещены подсудимой в добровольном порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года 10 месяцев лишения свободы. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 год 10 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего Ч. в интересах 

<

данные изъяты>», удовлетворить частично. Взыскать в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> 132174 (сто тридцать две тысячи сто семьдесят четыре) рубля 77 копеек. 

Вещественные доказательства: подшивка документов с приказами по личному составу 

<

данные изъяты> за 2016 год на 33 листах; подшивки с бухгалтерскими документами с января месяца 2016 года по декабрь месяц 2016 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Майминского МСО СУ СК РФ по Республике Алтай, по вступлению приговора в законную силу – вернуть в 

<

данные изъяты>; CD-R диск с файлами, содержащими сведения о движении по счетам Т., К., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Майминского МСО СУ СК РФ по Республике Алтай, по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. 

Приговор Чемальского районного суда Республики Алтай от 01 августа 2018 года постановленный в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно.

Расходы на оплату труда адвоката Тырышкина А.А. в сумме 5040 рублей компенсировать за счет средств федерального бюджета.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав, об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: М.В. Фролова